Sexta-feira

14 de março de 2025

Ano 04 | Número 762

Página | 4

RESOLUÇÃO DPG N° 134, DE 12 DE MARÇO DE 2025

Designa extraordinariamente defensores públicos
para substituição - Umuarama

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,

CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art. 175-A da
Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da Deliberação
CSDP nº 005/2024;

CONSIDERANDO o afastamento do defensor público Cauê Bouzon Machado Freire
Ribeiro;

CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000001713-5,

RESOLVE

Art. 1º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Gustavo
Bustillos Monçores Velloso, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 3ª e
5ª Defensorias Públicas da 12ª Região, nos dias 13 a 16 de março de 2025.

Art. 2º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Wisley
Rodrigo dos Santos, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 3ª e 5ª
Defensorias Públicas da 12ª Região, nos dias 21 a 24 de março de 2025.

Art. 3º. Esta Resolução possui efeitos retroativos ao dia 13 de março de 2025.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 002/2025

PROCEDIMENTO SEI N.º 24.0.000002353-8

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da
Informação com foco em data lake para atender às demandas institucionais da
Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE-PR), sobretudo com atenção à
centralização e integração de dados para o desenvolvimento de um Ecossistema Digital
Colaborativo.

CONTRATADO: COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO DO PARANÁ - CELEPAR

Sexta-feira

14 de março de 2025

Ano 04 | Número 762

Página | 5

CNPJ: 76.545.011/0001-19

PREÇO: valor total da contratação estimado em R$ R$ 1.296.000,00 (um milhão,
duzentos e noventa e seis mil reais), o que corresponde a um montante mensal de
R$108.000,00 (cento e oito mil reais).

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: A contratação da CELEPAR, em conjunto com
o Google Cloud, garante à DPE-PR uma solução de Data Lake robusta e segura,
objetivando-se fortalecer a base tecnológica, modernizar processos administrativos e
melhorar a eficiência dos serviços prestados à população.

FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, inc. IX, da Lei Federal n.º 14.133/2021 e Resolução
DPG n.º 375/2023.

Curitiba, data da assinatura digital.

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK
Primeira Subdefensora Pública-Geral

ÓRGÃOS AUXILIARES

PORTARIA CEAM/DPP Nº 10/2025

Suspende as férias de servidora da Defensoria
Pública Do Estado Do Paraná.

A Coordenadora do Centro Estadual de Atendimento Multidisciplinar, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com
fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020,
resolve:

SUSPENDER as férias da Analista da Defensoria Lethicia Gaidarji Silva, marcadas para
o período de 22/04/2025 a 28/04/2025, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2023 a
31/12/2023, e para o período de 29/04/2025 a 30/04/2025, referentes ao período
aquisitivo de 01/01/2024 a 31/12/2024, pelo motivo de fruição de licença para
capacitação.

Curitiba, 12 de março de 2025.

PATRÍCIA RODRIGUES MENDES
Coordenadora do Centro Estadual de Atendimento Multidisciplinar

Última atualização 14/03/2025

Objeto:

Contratação de serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da Informação com foco em data lake para atender

às demandas institucionais da Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE-PR), sobretudo com atenção à centralização e

integração de dados para o desenvolvimento de um Ecossistema Digital Colaborativo.

   Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 3/2025

Local: Curitiba/PR Órgão: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA

Unidade compradora: 929443 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - PR

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, IX

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 14/03/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 13950733000139-1-000013/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 1.296.000,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA

R$ 1.296.000,00

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimado

1 Serviços de Integração de

Sistemas em Tecnologia da

Informação e Comunicação

(TIC) Serviços de Integração

de Sistemas em Tecnologia

da Informação e

Comunicação (TIC)

12 R$ 108.000,00 R$ 1.296.000,00

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

14/03/2025, 10:33 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/13950733000139/2025/13 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

14/03/2025, 10:33 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/13950733000139/2025/13 2/2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/